
NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39285

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2024, de la Dirección General de Sostenibilidad, 
por la que se revisa y se adecua el contenido de la autorización ambiental 
integrada de la fábrica de conservas vegetales de Transformaciones Agrícolas 
de Badajoz, SA, en el término municipal de Villanueva de la Serena. (2024062574)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La fábrica de conservas vegetales de Transformaciones Agrícolas de Badajoz, SA 
(TRANSA), cuenta con autorización ambiental integrada (AAI) otorgada mediante Resolución 
de 23 de diciembre de 2008, y publicada en el DOE n.º 18, de 28 de enero de 2009.
[...]
	 — �Una instalación de producción de vapor compuesto por: doce calderas de vapor con una 
producción total de 129 t/h de vapor, una planta de descalcificación de agua. La insta-
lación posee una potencia eléctrica instalada de 428,68 kW. 

	 — �Un equipo frigorífico para las cuatro cámaras frigoríficas de productos terminados con 
una potencia total instalada de 337,20 kW. 

	 — �Una instalación de enfriamiento de agua compuesta por quince torres de refrigeración 
con una potencia total instalada de 567,50 kW. 

	 — �Una planta depuradora de aguas industriales con dos reactores biológicos y dos decan-
tadores, con una potencia eléctrica total de 1.006,79 kW. 



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39312

	 — �Un equipo de bombeo de agua en punto de vertido compuesta por seis bombas con una 
potencia eléctrica total de 165,00 CV. 

	 — �Un equipo de bombeo para suministro de agua a la planta, compuesta por 4 bombas con 
una potencia eléctrica total de 140,00 CV. 

	 — �Equipamiento de laboratorio, alumbrado, frío de oficinas y otros receptores con una 
potencia total instalada de 73,87 kW. 

	 — �Instalación de protección contra incendios.

	 — �Filtro de mangas para el control de las emisiones de la caldera de biomasa.

	 — �Planta de tratamiento de agua.

	 — �Un equipo del laboratorio consistente en una termodesinfectadora para 98 tubos y un 
incubador microbiano para 64 muestras.

	 — �Una instalación automática de captación de datos y un sistema de analizadores de redes 
con gestión, para el control de los mismos.

	 — �Asociada a la caldera de biomasa (acuopirotubular para la producción de 12.000 kg/h 
de vapor saturado a 15,00 bar de presión con un tren de depuración de humos con mul-
ticiclón y filtro de mangas y un sistema alimentador automático de biomasa) y silo de 
almacenamiento de biomasa.

	 — �Instalación de osmosis inversa para el agua.

	 — �Una instalación de vigilancia indirecta de 24 horas a dos generadores de vapor.

	 — �Una instalación de un sistema de detección y corte de gas natural en sala de caldera.

	 — �Ampliación de la instalación de protección contra incendios.

	 — �Una instalación mecánica y eléctrica de los distintos equipos a instalar.



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39313

ANEXO II

PLANO COMPLEJO INDUSTRIAL

Fig. 1 Infraestructuras 

Fig. 2 Equipos



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39314

ANEXO III

INFORME DE CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA

INFORME SOBRE LA ADMISIBILIDAD DEL VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES DEPURADAS 
PROCEDENTES DE UNA FÁBRICA DE TRANSFORMADOS VEGETALES, AL RÍO GUADIANA, UBI-
CADA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ).

Peticionario: Transformaciones Agrícolas de Badajoz, SA.

(Transa).

En relación con la solicitud formulada en su escrito de fecha 24 de septiembre de 2007, con 
entrada registrada en nuestro organismo el día 1 de octubre de 2007, adjunto se transcribe 
el informe emitido con fecha de hoy por esta Confederación Hidrográfica del Guadiana, sobre 
el asunto de referencia:

	� “Mediante resolución de esta Confederación Hidrográfica del Guadiana (CHG) de fecha 13 
de marzo de 2003, se autorizó a Transformaciones Agrícolas de Badajoz, SA (TRANSA), 
para efectuar vertido de aguas residuales depuradas procedentes de una industria de ato-
mización de tomate, al río Guadiana, en el t.m. de Villanueva de la Serena (Badajoz).

Con fecha de registro de entrada en esta CHG 11 de julio de 2007, la Consejería de Industria, 
Energía y Medio Ambiente de la Junta de Extremadura (CIEMAJEX), remite escrito en el que 
comunica que TRANSA, ha solicitado autorización ambiental integrada a la Dirección General 
de Evaluación y Calidad Ambiental; posteriormente, mediante escrito con fecha de entrada en 
este Organismo 1 de octubre de 2007, dicha Consejería solicita informe sobre la admisibilidad 
del vertido según lo estipulado en el artículo 19 de la Ley 16/2002, de 1 de julio.

Una vez examinada la documentación presentada, este Área de Calidad de las Aguas con-
sideró que era insuficiente por lo que con fecha 4 de octubre de 2007, propuso requerir al 
solicitante de la autorización un anexo al informe presentado que subsanara las insuficiencias 
observadas.

Con fecha de entrada en este Organismo 3 de diciembre de 2007, se recibió el traslado por 
parte del Jefe de Servicio de Evaluación y Calidad Ambiental de la CIEMAJEX, de la contesta-
ción efectuada por la empresa.

Posteriormente el 23 de abril de 2008, el personal afecto a este Área visitó las instalaciones de 
TRANSA con objeto de confrontar la documentación aportada sobre el terreno y el 5 de mayo 
de 2008 se solicitó aclaración sobre determinados aspectos que no estaban suficientemente 



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39315

justificados, recibiéndose con fecha 26 de junio de 2008, un dossier con nueva información 
complementaria.

Considerando todo lo anterior, y en virtud de las competencias atribuidas a los Organismos 
de cuenca en la legislación vigente, esta Confederación Hidrográfica del Guadiana informa 
que la solicitud de autorización de vertido formulada puede ser adecuada al cumplimiento de 
las normas de calidad y objetivos ambientales establecidos por la normativa en vigor; por lo 
que, en lo que se refiere al vertido de aguas residuales depuradas procedentes de una indus-
tria de transformados vegetales, en el t.m. de Villanueva de la Serena, se podría otorgar a 
Transformaciones Agrícolas de Badajoz, SA (TRANSA), autorización ambiental integrada con 
arreglo a la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrado de la contaminación 
(BOE n.º 157, de 2-7-02), al texto refundido de la Ley de Aguas (TRLA), aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, (BOE n.º 176, de 24-7-01), y modificado por la 
Ley 62/2003, de 30 de diciembre (BOE n.º 313, de 31-12-03), al Reglamento del Dominio 
Público Hidráulico (RDPH) aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, (BOE n.º 
103, de 30-04-86), y modificado por el Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo (BOE n.º 135 
de 6-06-03), al Reglamento de la Planificación Hidrológica, aprobado mediante Real Decreto 
907/2007, de 6 de julio (BOE n.º 162, de 7-07-07), a las demás disposiciones normativas 
concordantes o complementarias, y a las siguientes condiciones:

I. �Datos del vertido.

Procedencia: AGUAS RESIDUALES PROCEDENTES DE UNA INDUSTRIA DE 
ATOMIZACIÓN DE TOMATE

Municipio: VILLANUEVA DE LA SERENA

Provincia: BADAJOZ

Características del vertido: Industrial Clase I

Medio receptor: Río Guadiana

Calidad ambiental del medio receptor: Zona de categoría I, según clasificación del Anexo IV del 
RDPH

Localización de las instalaciones de 
depuración:

Parcelas 9, 10, 11, 12, 13 y 19 del Polígono 11 del Catastro 
Parcelario de Villanueva de la Serena (Badajoz).

Localización punto de vertido: UTM: X = (30) 258.355 e Y = 4.319.251



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39316

II. �Caudales y valores límite de emisión.

1. �El volumen anual máximo de aguas residuales depuradas que se autoriza a verter en el 
río Guadiana, a través del antiguo colector municipal de Villanueva de la Serena es de 
1.480.000 m3/año.

2. �Las características cualitativas del vertido de aguas de proceso autorizado deberán cumplir 
los siguientes valores límite de emisión:

Sólidos en suspensión: Menor o igual a 35 mg/I.

DBO5: Menor o igual a 25 mg/l.

DQO: Menor o igual a 125 mg/l.

Nitrógeno Total: Menor o igual a 15 mg/l.

Fósforo Total: Menor o igual a 2 mg/l.

Cloruros: Menor o igual a 200 mg/l.

Conductividad Menor o igual a 1.200 mg/l.

3. �Las características cualitativas del vertido de aguas sanitarias autorizado deberán cumplir 
los siguientes valores límite de emisión:

Sólidos en suspensión: Menor o igual a 35 mg/I.

DBO5: Menor o igual a 25 mg/l.

DQO: Menor o igual a 125 mg/l.

	 Asimismo, el caudal instantáneo de dicho vertido no deberá ser superior a 4 l/s.

4. �No obstante, se podrán fijar condiciones más restrictivas en la Autorización Ambiental In-
tegrada (AAI), a la vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio receptor o 
porque haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidrológico de cuenca o cualquier 
norma legal vigente.

5. �Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de dilución.



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39317

III. �Instalaciones de depuración y evacuación.

1. �Descripción:

	 Línea de aguas de proceso:

	 — �Elevación.

	 — �Desbaste sólidos gruesos y finos (4 tamices rotativos).

	 — �Desarenador tipo ciclón.

	 — �Oxidación biológica (2 reactores biológicos en serie).

	 — �Decantación (2 decantadores).

	 — �Clarifloculación.

	 — �Medición de caudal.

Línea de fangos:

	 — �Recirculación de fangos.

	 — �Acumulación de fangos en tanque.

	 — �Acondicionamiento del fango por adición de polielectrolito.

	 — �Deshidratación fangos mediante centrífugas.

Línea de aguas sanitarias:

	 — �Planta de tratamiento de las aguas fecales procedentes de los aseos del personal.

	 — �Medición de Caudal.

2. �Actuaciones complementarias.

	 a) �Se deberá presentar en la CHG para su aprobación, anexo al proyecto presentado, sus-
crito por técnico competente, en el que se describa adecuadamente las características 
técnicas y dimensionamiento adecuado de las instalaciones de tratamiento y depuración 
de las aguas residuales procedentes de los aseos de la industria, de forma que el efluen-
te depurado no supere los valores límites de emisión fijados en el apartado II.3.



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39318

	 b) �Se dispondrán dos puntos de control: uno, tras el proceso de depuración y antes de que 
las aguas residuales depuradas se conduzcan a la estación de bombeo a colector gene-
ral; y el segundo se situará en el by-pass, previo a la mencionada estación de bombeo y 
aguas abajo de la incorporación en dicho by-pass de las aguas sanitarias depuradas. El 
Titular de la Autorización Ambiental Integrada (TAAI) instalará un caudalímetro en cada 
punto de control, provisto de los sensores y equipos auxiliares necesarios para determi-
nar y registrar “en continuo” los caudales de vertido; manteniéndolo en perfecto estado 
de funcionamiento, de manera que permita conocer su valor instantáneo y acumulado 
en cualquier momento.

	 c) �No podrán verterse por el by-pass aguas industriales ni su mezcla con pluviales sin tra-
tamiento adecuado.

	 d) �Durante el periodo de producción exclusiva de tomate en polvo, en el que sólo se use 
una línea del sistema de tratamiento y depuración, se empleará el decantador para-
do como tanque de tormentas, al que se puedan evacuar las aguas industriales o las 
mezclas de éstas con pluviales, cuando no puedan someterse a tratamiento adecuado. 
Posteriormente, las aguas retenidas en dicho decantador deberán ser evacuadas a la 
arqueta de entrada de la depuradora con un régimen de caudal susceptible de tratarse 
adecuadamente.

	 e) �Se deberá presentar la Declaración de vertido corregida en virtud de la nueva informa-
ción aportada, según el modelo desarrollado por la Orden MAM/1873/2004 del Ministe-
rio de Medio Ambiente (BOE de 18 de junio).

IV. �Plazo de ejecución y reconocimiento final de las obras e instalaciones.

	� La documentación solicitada deberá ser presentada en el plazo máximo de UN (1) MES 
contado a partir del día siguiente a la fecha en la que se comunique la resolución por la 
que se otorgue la AAI y deberá contar con la conformidad de la CHG.

	� Asimismo, las obras complementarias mencionadas en el apartado III. y las que puedan 
derivarse del anexo al proyecto que se presente relativo a las instalaciones de tratamiento 
y depuración de las aguas residuales procedentes de los aseos, deberán ejecutarse y po-
nerse en funcionamiento en el plazo máximo de CUATRO (4) MESES, contado a partir del 
otorgamiento de la AAI.

	� Dentro de este plazo, TAAI comunicará a la CHG la finalización de las obras e instalaciones 
autorizadas, a los efectos de proceder al reconocimiento final que se refiere en el artículo 
249.3 del RDPH, aportando un certificado, suscrito por técnico competente y visado por el 
Colegio Profesional correspondiente, que acredite que las obras e instalaciones realizadas 
se han ejecutado conforme a lo establecido en la documentación presentada y en las con-
diciones de la AAI.



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39319

	� Esta AAI, en lo relativo al vertido al dominio público hidráulico, no producirá plenos efectos 
jurídicos hasta que la CHG apruebe el Acta de Reconocimiento Final favorable de las obras 
e instalaciones autorizadas.

V. �Programa de control y seguimiento.

1. �El TAAI deberá informar a la CHG, de acuerdo a lo estipulado en el artículo 250.2 del RDPH, 
sobre el funcionamiento de las instalaciones de tratamiento de las aguas residuales, para 
lo cual presentará lo siguiente:

	 • �Declaración analítica periódica, realizada trimestralmente, y al menos quincenalmente 
durante la campaña de elaboración de concentrado de tomate, por una empresa que 
haya obtenido el título de entidad colaboradora conforme a lo dispuesto en el artículo 
255 del RDPH y en la Orden MAM 985/2006 , de 23 de marzo (BOE n.º 81, de 5 de abril), 
en la que se incluya los caudales vertidos y la caracterización del los efluentes finales, 
mediante la toma de una muestra en cada una de las arquetas de control, sobre la que 
se efectuarán los análisis de los parámetros especificados en las condiciones II.2. y II.3.

	   �Cada una de las muestras será compuesta proporcionalmente al caudal y se tomarán 
durante un periodo de veinticuatro horas.

	   �Se pueden obtener mediante dos métodos, recogida de muestras de volumen constante a 
intervalos variables de tiempo en función del caudal, o por recogida de volúmenes varia-
bles de muestra, proporcionales al caudal del vertido, a intervalos constantes de tiempo.

	   �Los resultados analíticos obtenidos, junto con la lectura de caudales, se remitirán a la 
CHG en un plazo no superior a quince días desde la fecha de toma de las muestras.

	 • �Autocontrol, que deberá efectuar el TAAI sobre las características cualitativas de los ver-
tidos procedentes de la estación depuradora de aguas residuales industriales, será de al 
menos una muestra diaria durante la campaña de elaboración de concentrado de tomate 
y una muestra quincenal durante el resto del año. Sobre tales muestras efectuará los 
análisis de los parámetros especificados en la condición II.2.

	   �Asimismo, el TAAI remitirá a la CHG al menos semanalmente durante la campaña de 
elaboración de concentrado de tomate y mensualmente el resto del año, los resultados 
analíticos obtenidos en el autocontrol.

	 • �Informe anual, a remitir por el TAAI dentro del primer mes de cada año, conteniendo 
las incidencias y los principales datos relativos a la explotación del año anterior de las 
instalaciones de tratamiento.



NÚMERO 151 
Lunes 5 de agosto de 2024

39320

2. �El TAAI deberá llevará al día un Libro de Registro de datos relativos a la explotación de la 
obras e instalaciones de tratamiento y evacuación (caudales tratados, incidencias, declara-
ciones y autocontroles analíticos, etc.).

3. �Con independencia de los controles referidos anteriormente, la CHG podrá efectuar cuantos 
análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar las características del vertido 
que se estuviese produciendo y el rendimiento y funcionamiento de las instalaciones de 
depuración y evacuación. A tales efectos, las instalaciones de toma de muestras se ejecu-
tarán de forma que se facilite el acceso a éstas por parte de la CHG, que, en su caso, hará 
entrega de una muestra alicuota al representante o persona que se encuentre en las ins-
talaciones y acredite su identidad, para su análisis contradictorio. De no hacerse cargo de 
la muestra, se le comunicaría que ésta se encuentra a su disposición, por un plazo máximo 
de 48 horas, en el lugar que se indique.

4. �Si la práctica demostrase la insuficiencia de los tratamientos de depuración para cumplir 